
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ (ГОРОД ТАРУСý)
четвертого созыва

рЕшЕниЕ

<04> июня 2024 г. лъ 22

Об усr,ановленпи дополнительных
основанпй признания
безнадежнымп к взысканию
недоимки и ]адолженностп
по пеням и штрафам по местным Едлогам и сборам

городскм Д}а,tа городского поселения кГород Таруса>

РЕШИЛА:

Е} целяХ урегулированиЯ задолженности по наJIогам и сборам в бюджет городского

поселения <Горол 'l'apyca>, uЪоruar"ru"и с пунктом з статьи 59 Налогового кодекса Российской

ФеДерации,р)ководстВУясЬУставомгороДскогопоселениякГородТарусаD'рассмо'гревПротест
Пропурurуро, Тарусского раЙова J"l! 7 -з8,2024 от 09,04,2024

1. Установить дополнительньlе основания признания безнадежными к взысканию недоимки и

задолженности по пеням и штрафам по местным наJIогам и сборам:

1.1. Умерших физических лиц, наследники которых не вступили в право наследования в

установленный срок, при этом с даты сморти прошло более 3 лет,

списание задолженности производится на основании следующих док}'1r,!ентов:

1) сведения о регистрации факта смерти физического лица органом, осуществляющим

регистрацию u*rоu.йurraкого состояния физических лиц, поступившие в налоговый

органВсоотВет.,u"'.пу"п'о'3статьи85НалоговогокодексаРоссийскойФедерации;

2) сведений, предоставленньж нотариусом, об отсугствии заявлений о принятии наследства в

ТеIIениетрехлет)о'гкрывшегосяпосЛесмертифизическоголица,имевшегонадатУсмерти
недоимку, задолженность по пеням и штрафам по местным нztлогам,

3) справки налогового органа по месту жительства физического лица или по месту учета

объекта налогообложения о cyl!,rмe задолженности, подлежащей списанию, и сроках ее

образования.



1.2. Невозможность взыскания образовавшейся до 01.01.2014 задолженности, по котороЙ

имеется акт службы судебных приставов о невозможности взыскания.

Списание задоJIr{енности производится на основании след},ющих документов:

1) копии акта сrryжбы судебных приставов о невозможности взыскания;

2) справки нllлогового органа по месту жительства физического лица или по месry r{ета
объекта ншrогообложения о сумме задолженности, подIежащей списанию, и срока ее образования.

1.3. В слуrае выбытия н€rлогоплательщика - физического лица за пределы Российской

Федерачии - в отЕошении задоJDкенности с момента возникновения обязанности, по уплате

которой прошло более 3 лет.

списание задолr(енности производится на основании след}тощих документов:

1) сведения территориального отделения ПО ВОПРОСаI\4 миграции, подтверждающего выезд

физического лица за пределы Российской Федерации;

2) постановления службы судебных приставов об окончании исполнительЕого производства;

3) справки нaшогового органа по месту жительства физического lшца (до выезда за пределы

российской Федерации) или по месту учета объекта на.ltогообложения о с},lйме задолженЕости,

подлежащей списанию, и срокм ее образования.

1.4. Невозможность взыскания задолженности по уплате пеней, с даты образования

которой прошшо более 3-х лет, при отс}тствии задолженности по уплате налога.

Списание задолженности по пеням производится на основании следующих док)ментов:

1) зак,lючения нмогового органа об истечении срока взыскания задолженности по пеням;

2) справки ЕаjIогового оргаЕа по месту жительства физического лица или по месту учета
объекта на.lIогообложения о сумме задолженности, подлежащей списанию, и срока ее образования.

1.5. Невозможность взыскания задолженности в случае, если с даты снятия с yleTa объектов
налогообложения процло более 3-х лет.

Списание задоJDкенности производится на основаItии след).ющих докумонтов:

1) СВеДеНИя о снятии объекта недвижил,lости, являющегося объектом налогообложения, с

учета, предоставленного органом, осуществляюцим государственную регистрацию;
2) ПОСтаяОвления службы судебных приставов об окончании испоJшительного производства;

3) Справки Еitлогового органа по месту жит9льства физического лица или по месту )чета
объекта на,чогообложения о с}ъ,rме задолжеЕности, подлежащей списанию, и сроках ее
образования.

1.6. НаЛИЧИе ЗаДОJDкенности по отмененным MecTHblM Еilлогам на дату принJlтшl решения о
списанци.

СПИСаНИе Задолженности по отмененным местным нalлог€lм производится на основмии:
l) справки налогового органа ло месту учета юридического лица, и}tдивидуального

ПРедпРинимателя и физического JIица о cyl{Max недоимки и задолженности по пеЕям, штрафам на
дату принятия решения о списании задолженности по отмененным местным нzlлогам.

2. Признать }тратившим силу решение городской .Щуrrtы ГП кГород Tapycal> от 29.09.2011 г. Ns 25
кОб устаяовлении дополнительных оснований призfiания безвадежными к взысканию педоимки и
задоJDкенности по пеЕям и штрафам по местным налогам>.



3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить Еа администрацию (исполнительнО-

распорядительный орган) городского посеJIения кГород Таруса>.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликоваНИЮ В

районной газете <Октябрь) и размещению на официа.'rьном сайте администрации горОДСКОГО

поселения <Город Таруса> https://tarusagorod.ru в сети Интернет.

Глава мупиципального
образовапия городского
поселения <Город Таруса> А.С. Калмыков

ФЕдNЯ


